
COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

N.  189 

Del  30/10/2018 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Interventi di somma urgenza conseguenti alle avverse condizioni meteo 

dei giorni 10,11,17 e 18 Ottobre: approvazione perizia dei lavori eseguiti e 

proposta al Consiglio comunale di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori 

Bilancio 

 

 

         Originale 

 
  L’anno 2018 addì 30 del mese di Ottobre, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 17.45. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco SI 

MAMELI GABRIELLA Vice Sindaco - Assessore SI 

GESSA LUIGI Assessore NO 

PERRA MARIA FULVIA Assessore NO 

RELLI ROBERTA Assessore SI 

PORQUEDDU SANDRO Assessore NO 

CIONI RICCARDO Assessore SI 

Totale Presenti 4 Totale Assenti 3 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 

 

 Il Sindaco, Dott. Ing. CONCU PIER LUIGI, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 253 del 30/10/2018 a 

firma dell'Assessore all'Ambiente e Servizi Tecnologici Geom. Luigi Gessa, avente ad 

oggetto "Interventi di somma urgenza conseguenti alle avverse condizioni meteo dei giorni 

10,11,17 e 18 Ottobre: approvazione perizia dei lavori eseguiti e proposta al Consiglio 

comunale di riconoscimento di legittimità dei debiti fuori Bilancio", predisposta dal Servizio 

competente; 

 

Richiamati: 

L’art. 163 del D. lgs. 50/2016 che disciplina le procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile; 

L’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dalla Legge 213/2012, stabilisce 

che il riconoscimento della spesa per interventi di somma urgenza avviene con le modalità 

di cui all’art. 194 comma 1 lett. e) dello stesso Decreto; 

L’art. 194 del D.Lgs 267/2000 che detta le prerogative con le quali gli Enti locali 

riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio attraverso deliberazione consiliare di cui 

all’art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità; 

La Delibera di G.C. n.181 del 18/10/2018, recante “Riconoscimento dello stato di calamità 

naturale per evento meteorologico eccezionale del 11.1.2018; 

 

Premesso che: 

 

Il territorio comunale, i giorni 10, 11,17 e 18 Ottobre c.a. è stato interessato da eventi 

alluvionali di eccezionale intensità, tali da rientrare nella qualifica di “Stato di calamità 

naturale” ai sensi della L.R. n. 28 del 21/11/1985, così come dichiarata dalla stessa 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 50/1 del 11/10/2018; 

 

Le piogge intense, hanno determinato l’allagamento di diverse vie, in particolare la via 

Nenni dove sia nella giornata del 10 Ottobre che del 18 Ottobre è stato necessario 

intervenire, dapprima per ripristinare la funzionalità idraulica delle cunette e del Riu Pauli 

ed evitare l’aflusso delle acque verso le abitazioni più a valle e, quindi, per mettere in 

sicurezza l’area. Nell’agro, la presenza di detriti e fango ha reso le strade rurali 

impraticabili, con una criticità elevata, nel giorno del 11 Ottobre, nelle zone interessate 

dallo straripamento del Riu Saliu e con un grave allagamento in località Cuccuru Angius. 

Si sono poi verificati importanti dissesti, il 17 e 18 Ottobre, anche nella strada comunale di 

Sa Sitzia e in quella vicinale di Santa Rosa, dove è stato necessario un intervento urgente 

per salvaguardare l’incolumità pubblica e, successivamente, ripristinare lo strato 

superficiale. 

 

Non sono mancati i danni agli edifici comunali, tra i quali il Palazzo Comunale, con 

infiltrazioni dalla copertura che hanno compromesso gli impianti tecnologici, così come il 

Teatro di Sì e Boi e la Scuola Civica di Musica; 

 



Al fine di fronteggiare la situazione con la massima tempestività e garantire la viabilità e 

funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016, i lavori necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità sono stati affidati alla ditta Sa.Co.Gen srl, con sede a Quartucciu in via 

Cirenaica 19, alla quale l’Ente ha affidato il servizio triennale di messa in sicurezza delle 

strade e degli edifici pubblici a supporto del servizio di pronta reperibilità con 

Determinazione del Direttore area 7 n.354/2017 ; 

 

L’importo dei lavori eseguiti con carattere di somma urgenza ammonta a circa € 

132.450,00 iva esclusa, ovvero € 161.589,00 iva inclusa. I predetti lavori si distinguono 

come di seguito specificato: 

 

• Interventi realizzati nella fase di prima emergenza, volti a rimuovere una situazione di 

pericolo per la pubblica incolumità; 

• Interventi di sgombero dei rifiuti e dei detriti depositati dai corsi d’acqua esondati (rii, 

canali, cunette); 

• Lavori di taglio di vegetazione e ripristino dell’officiosità idraulica di rii; 

• Lavori di ripristino delle difese spondali di rii, canali e cunette; 

• Lavori di messa in sicurezza degli abitati; 

• Lavori di ripristino della viabilità comunale e di collegamento alle frazioni. 

A questi, si aggiungeranno gli interventi che avranno bisogno di una procedura più 

complessa per la realizzazione e di cui si stanno ancora stimando i costi. 

 

Visti i seguenti documenti allegati al presente atto per farne parte integrale e 

sostanziale: 

 

1. Verbale di somma urgenza degli interventi ordinati in data 10 Ottobre 2018 e integrati 

in data 11 Ottobre 2018, a seguito delle avverse condizioni meteo di cui ai bollettini 

meteo RAS 

2. Verbale di somma urgenza degli interventi ordinati in data 17 Ottobre 2018 e integrati 

in data 18 Ottobre 2018, a seguito delle avverse condizioni meteo di cui ai bollettini 

meteo RAS; 

3. Relazione eventi alluvionali del 10 e 11 Ottobre 2018 e 17 e 18 Ottobre 2018 e perizia 

giustificativa dei lavori eseguiti; 

 

Dato atto che 

 

Nel Bilancio di previsione , approvato con D.C.C. è previsto il capitolo 56035603- “Debiti 

fuori Bilancio-Avanzo disponibile”-cod. 1.11.1.0110 la cui dotazione finanziaria ammonta a 

€ 7239,00; 

 

L’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dalla Legge 213/2012, stabilisce 

che il riconoscimento della spesa per interventi di somma urgenza avviene con le modalità 

di cui all’art. 194 comma 1 lett. e) dello stesso Decreto; 



 

 

Ritenuto necessario approvare i verbali di somma urgenza, la stima di perizia dei 

lavori eseguiti e proporre al Consiglio comunale il riconoscimento di legittimità dei debiti 

fuori bilancio ai fini di regolarizzare le obbligazioni verso terzi; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente atto; 

 

All'unanimità 

 

DELIBERA 
 

Di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale: 

 

1. Verbale di somma urgenza degli interventi ordinati in data 10 Ottobre 2018 e integrati in 

data 11 Ottobre 2018, a seguito delle avverse condizioni meteo di cui ai bollettini meteo 

RAS 

2. Verbale di somma urgenza degli interventi ordinati in data 17 Ottobre 2018 e integrati in 

data 18 Ottobre 2018, a seguito delle avverse condizioni meteo di cui ai bollettini meteo 

RAS; 

3. Relazione eventi alluvionali del 10 e 11 Ottobre 2018 e 17 e 18 Ottobre 2018 e stima di 

perizia dei lavori eseguiti; 

 

Di proporre al Consiglio Comunale, per i motivi esposti in premessa: 

• Il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio per complessivi € 161.589,00 

riconducibili alla fattispecie prevista al comma 3 dell'articolo 191 e all’art 194 del D.Lgs 

264/2000, ovvero “ acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai 

commi 1,2 e 3 dell’art. 191”; 

• Il conseguente  ripiano finanziario del debito fuori bilancio di € 161.589,00 con 

imputazione sul capitolo Peg 56035603- “Debiti fuori Bilancio-Avanzo disponibile”-cod. 

1.11.1.0110; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  189 30/10/2018 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CONCU PIER LUIGI 

 

SESTA CARLA 

 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 06/11/2018 al 21/11/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 

-  1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 
 

 

Selargius, 06/11/2018          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

SESTA CARLA 

 

          

________________________________________________________________________________ 

Atto in Originale 
Delibera di Giunta Comunale Numero 189 del 30/10/2018

 


